Miscellanæ Adnotationes in hos Plutarchi libellos,
ex variis scriptoribus collectæ.

EDITIONO hæc Græcum (Parif. 1624, folo. & Henr. Stephan. 1712, 12^o) textum exhibet; Latinam Xilandri, in Apophthegmatibus Regum & Imperatorum, Laconumque; Henrici autem Stephani in Laconicis Institutis & Lacænarum Apophthegmatibus interpretationem: cum Raphaelis Regii (ubi necessarium videtur) versione; necnon lectiones passim variantes; & in locis diversis observationes & conjecturas.

Raphael Regius suam versionem primùm in 4^{to}, 1507. edidit: postea à Simone Colinæo in 8^{vo}. 1530. recusam. Partem priorem, scilicet Apophthegmata Imperatorum & Regum, Joanni Ludbrancio Posnaniensi Episcopo; posteriorem, scilicet Laconum & Lacænarum, Leonardo Lauradano Venetiarum Principi, dedicavit. Illis commendat Apophthegmatum lectionem: quæ, ait, *Cùm nihil aliud sint, quàm acuta quædam & brevia, non cujuslibet quidem dicta, sed oratorum, ducum, legislatorum, imperatorum, ac virorum illustrium; posse cùm omnes alios, tum principes & antistites, non inter legendum modò, verùm inter loquendum quoque & consultandum juvare. Quis enim magni excellentisque sapientiâ viri auctoritate atque sententiâ non moveatur? Huc accedit multarum historiarum cognitio, quas apud alios scri-*

ptores haud facillè invenias. Tametsi namque Apophthegmata ab historiâ semota esse videantur, citra historiam tamen minimè describi possunt. — Apophthegmata, cùm nihil aliud sint, quàm quidam historiarum flosculi, quarum assiduâ lectione nihil illis, qui rempublicam administrant, utilius esse potest; non solum Trajano Cæsari (cui primùm à Plutarcho dicata fure) sed etiam aliis principibus congruere sunt judicanda.

Henricus Stephanus hæc Apophthegmata Græcè & Latinè in 12^o, 1568. emisit: & in suæ editionis initio sic compellat *Φιλάτειον* lectorem. — *Quod scripti genus in universâ linguâ extat, quod tam multa tam paucis verbis, tam propriis, tam dilucidis, tam elegantibus comprehendat? Quod tantam cum tantâ utilitate delectationem conjunctam habeat? Quod tam facillè mandari memoriæ possit? & quod ubi semel mandatum memoriæ fuerit, tot se offerant in eam revocandi occasiones? Adeò ut hoc quoque mirum mihi videatur, cur, si pueros excolere memoriâ oportet (ut certè oportet) Apophthegmata locum aliquem inter illa, quæ ediscere jubentur, non obtineant. At non omnia captui puerorum conveniunt. Fateor id quidem: sed quæ conveniant, à sagaci præceptore seligi posse aio. Addo etiam*

pleraque esse Apophthegmata, præsertim verò ea, quibus ad objectum aliquid respondetur, quæ existimem pueris non sinè magno fructu ad scribenda epigrammata proponi posse: id est, ut uniuscujusque sententiam brevi epigrammate concludant. Ipse certè non parvum olim ex hâc scriptione emolumentum percipere mihi videbar. — Interpretationem ex Raphaelæ Regio potius quàm ex Erasmo sumpsit: quod liberior hujus, quàm illius, sæpe interpretatio sit; rarò fidelior. Imò verò plerisque in locis à Raphaelæ discedens Erasmus, simul à vero authoris sensu discessit. Adde, quòd levia alioqui Græci exemplaris menda Erasmus in magnos errores impulerunt; non itidem Raphaelæ. Cujus rei exemplum proferre libet. Ubi * Parysatidis dictum commemorat Plutarchus, habent typographicæ editiones, quæ meam præcesserunt, τὴ βασιλέα pro τὴ πρὸς βασιλέα: quod leve editionum illarum mendum Erasmus in gravem errorem impulit (leve appello, quod brevi labore emendari potuit.) Cùm enim ibi legisset, Παρύσαλις ἢ Κύρα ἢ Ἀρταξέρξης μήτηρ ἐπέλωε τὴ βασιλέα μέλλουσα μὲ παρρησίας διαλέσασθαι, βουσινοῖς χεῖρσιν ῥήμασι, interpretatus est, Parysatis Cyri & Artaxerxis mater præcipere solet, ut rex palàm & liberè locuturus verbis byssinis uteretur; hoc est, magnificis ac mollibus, quòd sermonis blandities rei mitigaret asperitatem. Quibus subjungit, ad hujus dicti enarrationem; reges bysso vestiuntur; sed talem decet regis esse orationem, qualis est amictus. Atque ita Erasmus consentaneam suæ interpretationi explicationem subjunxit; sed neutram sanè rationi consentaneam. Utrius enim potius est, mollibus & blandis